P

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

INDICAÇÃO N°   34  /2024

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL  QUE  REALIZE

RECUPERAÇÃO DA REDE DE ESGOTO  –

SANEAMENTO  BÁSICO,  BEM  COMO

RECUPERAÇÃO ASFALTICA DAS RUAS

09 E 15 DO BAIRRO VILA NOVA.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen,

e  as  Secretarias  competentes,  que  realize  a  recuperação  da  rede  de  esgoto  –  saneamento

básico, bem como recuperação asfáltica das ruas 09 e 15 do bairro Vila Nova.

JUSTIFICATIVA

Nobres pares, em atendimento à demanda dos moradores do Bairro Vila Nova, que

com anseio de  melhorias  e  urgência  no que tange  a  saneamento  básico,  procuraram esse

Gabinete  Parlamentar  para  informar  a  respeito  da necessidade  de recuperação  da rede de

esgoto, saneamento básico e asfáltica das ruas 09 e 15 do bairro Vila Nova.

Acontece que a referida localidade, bem como a população sofre com a precariedade

no  estado  em que  se  encontra  as  condições  de  moradia,  principalmente  no  que  tange  a

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

saneamento  básico,  fator  este  que  reflete  significativamente  na  saúde  e  bem  estar  da

população.

 Solicitação  esta  que  se  faz  necessária,  tendo  em vista  que  a  referida  localidade,

atualmente não possui as medidas adequadas de saneamento básico, sofrendo com bueiros e

esgoto a céu aberto, ferindo assim direitos essenciais aos cidadãos.

Pois  investir  em infraestrutura  é  investir  na  qualidade  de  vida  da  população  e  no

desenvolvimento humano, social e econômico de um povo.

 É garantir oportunidades de desenvolvimento para toda população.

         Pelo exposto, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Casa de

Leis, de modo   a   indicar   ao   Poder   Público   Municipal   manifestação   e   providências

quanto   ao atendimento deste pleito.

Parauapebas/PA, 26 de fevereiro de 2024.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471